Дело № 5-95-218/2021
  91MS0024-01-2021-000613-08

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении

24 июня 2021 года

                 г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),

при секретаре – Чернышевой А.А.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Скрыпника Руслана Степановича,

защитника - адвоката Мисюка С.А., представившего ордер № 004553 от 17.06.2021 года, удостоверение № 1749,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении

Скрыпника Руслана Степановича, АНКЕТНЫЕ ДАННЫЕ,
у с т а н о в и л :

Скрыпник Р.С., 01 апреля 2021 года в 18 часов 16 минут, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ постановлением от 07 августа 2020 года, вступившим в законную силу 21 августа 2020 года, на автодороге граница с Украиной – Симферополь – Алушта – Ялта 713 км + 100 м, управляя транспортным средством «Шкода Октавия», регистрационный знак НОМЕР, допустил  выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, чем нарушил п. 1.3, 11.2 абз. 4 ПДД РФ, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
В судебном заседании Скрыпник Р.С. вину в совершении правонарушения признал частично, указав, что правонарушение имело место быть весной 2020 года, а не 01.04.2021 года, как указано в протоколе об административном правонарушении и его объяснении, которые он писал под диктовку  сотрудников ГИБДД, а также водитель транспортного средства, зафиксировавший данное правонарушение, сам нарушил ПДД РФ, так как препятствовал ему завершить маневр, создав при этом аварийную ситуацию, вынудив выехать на полосу встречного движения.

Защитник лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении просил собранные по делу доказательства признать недопустимыми, так как приобщенная к делу фототаблица представлена в копии и не известен ее источник, свидетель в своих показаниях путался, указывая несуществующую марку авто  «Шкода Октавия тур», в связи с чем, производство по делу полежит прекращению.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО будучи предупрежденным об административной
ответственности за дачу заведомо ложных показаний, пояснил, что 01.04.2021 года он двигался на своем личном автомобиле Шкода Октавия Тур из г. Ялта по направлению в г. Алушта и между населенными пунктами с. Кипарисное и с. Малый Маяк  стал свидетелем, как автомобиль марки Шкода Октавия А-7  (Тур) белого цвета, номер НОМЕР начал сигналить ему фарами, но поскольку полоса предназначена для движения одного автомобиля, и ему (свидетелю) деваться было не куда, он продолжил свое движение со скоростью 65 км\ч, при этом водитель вышеуказанного автомобиля, не смотря на отсутствие полосы для обгона, совершил обгон его автомобиля с выездом на полосу встречного движения через сплошную линию разметки, после чего продолжил по встречной полосе обгон иных транспортных средств, едущих в попутном направлении. Настаивает, что указанные события произошли именно в 2021 году. Данное правонарушение было зафиксировано на видеорегистратор, установленный в его автомобиле.
Исследовав представленные материалы дела, выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении и его защитника, показания свидетеля, мировой судья приходит к убеждению, что вина Скрыпника Р.С. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении серии 82 АП 115191 от 14 апреля 2021 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1), рапортом заместителя начальника УГИБДД МВД по РК (л.д.4); копией постановления об административном правонарушении от 07 августа 2020 года, вступившего в законную силу 21 августа 2020 года, согласно которому Скрыпник Р.С. привлечен к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ (л.д.9), письменными объяснениями  Скрыпника Р.С., из которых следует, что он подтвердил факт выезда на полосу, предназначенную для встречного движения 01.04.2021 года на автодороге перед подъемом на Малый Маяк в сторону г. Алушта (л.д. 2), рапортом заместителя УГИБДД МВД по РК, из которого следует, что в адрес УГИБДД МВД по РК поступило обращение гражданина ФИО о нарушении 01.04.2021 года  на автодороге граница с Украиной – Симферополь – Алушта – Ялта водителем транспортного средства «Шкода Октавия», регистрационный знак НОМЕР ПДД РФ (л.д. 4), копией обращения ФИО, поданного 01.04.2021 года, в котором он сообщил о нарушении ПДД РФ (выезд на встречную полосу) транспортного средства  «Шкода Октавия Тур», регистрационный знак НОМЕР (л.д. 6), фототаблицей фиксации административного правонарушения, приобщенной к материалам дела должностным лицом, из которой следует, что транспортное средство Шкода «Октавия», регистрационный знак НОМЕР, под управлением Скрыпника Р.С. допустил  выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, (л.д.6, 7).

Собранные по делу доказательства мировым судьей признаются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с нормами КоАП РФ, каких – либо нарушений прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, административным органом допущено не было, права и обязанности Скрыпнику Р.С. разъяснены в полном объеме, в связи с чем доводы защитника в данной части мировым судьей откланяются.

Довод защитника о том, что свидетель ФИО путался в своих показаниях, указывая на несуществующий автомобиль Шкода Октавия Тур, а также на указание им данной марки авто в своем обращении, не могут служить основанием для прекращения производства по делу об административном правонарушении, поскольку на приобщенной к делу фототаблице Скрыпник Р.С. подтвердил нахождение его автомобиля, государственный номерной знак которого совпадает с данными, указанными в обращении ФИО.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В силу пункта 9.1 Правил дорожного движения, если проезжая часть разделена на полосы линиями разметки, движение транспортных средств должно осуществляться строго по обозначенным полосам. Наезжать на прерывистые линии разметки разрешается лишь при перестроении (пункт 9.7 Правил дорожного движения).

Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет, в частности, транспортные потоки противоположных направлений. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.

В соответствии с абз. 4 п. 11.2 КоАП РФ, водителю запрещается выполнять обгон в случаях, если по завершении обгона он не сможет, не создавая опасности для движения и помех обгоняемому транспортному средству, вернуться на ранее занимаемую полосу.

Довод Скрыпника Р.С., что данное правонарушение имело место быть в 2020 году, мировым судьей оценивается, как недостоверный, поскольку из представленных материалов административного дела и показаний свидетеля ФИО, предупрежденного об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний в соответствии со ст. 17.9 КоАП РФ, усматривается, что правонарушение было совершенно именно 01.04.2021 года. Оснований не доверять показаниям свидетеля ФИО у мирового судьи не имеется, поскольку он не является заинтересованным лицом по данному делу и повода для оговора Скрыпника Р.С. не имеет. Каких-либо замечаний об указании неверной даты правонарушения в протоколе об административном правонарушении Скрыпником Р.С. не сделано, в своих объяснениях Скрыпник Р.С. также указал дату 01.04.2021 года (л.д. 2) и обращение свидетеля Маркова В.Л. в УГИБДД МВД по РК поступило 01.04.2021 года в 21:18, то есть в день совершения правонарушения (л.д. 6).

Довод Скрыпника Р.С., что при совершении объезда препятствия, автомобиль «Шкода  Октавиа» темного цвета, подрезал его автомобиль, вынудив во избежание столкновения, выехать на полосу, предназначенную для встречного движения также мировым судьей признается недостоверным, поскольку Скрыпник Р.С. при осуществлении обгона впереди идущих транспортных средств обогнал не только транспортное средство, свидетеля ФИО, но и, находясь на пересечении  сплошной линии разметки 1.1, продолжил осуществление маневра (обгона) иных, едущих в попутном направлении, транспортных средств.
Согласно п.1.5 Правил дорожного движения РФ, участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

В соответствии с п. 11.4  Правил дорожного движения РФ, обгон запрещен в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью.

Противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, в связи с чем ответственности за него, по смыслу части 5 статьи 12.15 КоАП РФ во взаимосвязи с его статьями 2.1 и 2.2, подлежат лица, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности.

Согласно правовой позиции, выраженной в определениях Конституционного Суда Российской Федерации от 7 декабря 2010 г. N 1570-О-О, от 18 января 2011 г. N 6-О-О, административно-противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения Российской Федерации и за него не установлена ответственность ч. 3 указанной статьи; при этом наличие в действиях водителя признаков объективной стороны состава данного административного правонарушения не зависит от того, в какой момент выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, транспортное средство располагалось на ней в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации.

С учетом изложенного, показания Скрыпинка Р.С. в части непризнания  своей вины направлены им на уклонения от административной ответственности и противоречат письменным материалам дела.

  Действия Скрыпника Р.С. мировой судья квалифицирует по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, как повторное совершение административного правонарушения, выразившееся в повторном выезде в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, смягчающее ответственность обстоятельство – состояние здоровья Скрыпника Р.С. и его малолетней дочери, находящейся на его иждивении, а также отягчающее  ответственность обстоятельство - повторное совершение однородного административного правонарушения (л.д.13-14).

Оснований для применения ст. 2.9 КоАП РФ не имеется. Характер совершенного правонарушения не позволяет сделать вывод о его малозначительности, поскольку в данном случае правонарушение посягает на установленный нормативными правовыми актами порядок общественных отношений в области дорожного движения и носит существенный характер, поскольку затрагивает вопрос жизни и безопасности граждан.

 В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить Скрыпнику Р.С. наказание в пределах санкции ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, в виде лишения права управлять транспортными средствами.
Руководствуясь ст. 29.10  КоАП Российской Федерации,

                                                  П О С Т А Н О В И Л:

 Признать Скрыпника Руслана Степановича, ДАТА рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 01 год.

Разъяснить Скрыпнику Р.С., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортным средством на органы внутренних дел, куда обязать Скрыпника Р.С. сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу, а в случае утраты сообщить об этом в указанный орган в тот же срок.

    Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

  Ю.Н. Казаченко